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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se soustředí na zlepšení podnikatelského prostředí pro malé a střední

firmy ve Zlínském kraji. První část této práce se zaměřuje na teoretické poznatky v této

oblasti zpracováním kritické literární rešerše. Z této rešerše je poté vytvořen dotazník pro

dotazníkové šetření a analytické vyhodnocení současného stavu podnikatelského prostředí

v tomto kraji. Jedná se o vlastní názory subjektů, které v tomto kraji provozují podnikatel-

ské aktivity. Na základě analytického vyhodnocení je sestaven projekt, který navrhuje ře-

šení pro toto konkrétní prostředí. Projekt je rozdělen na dvě dílčí části, projekt I a projekt

II. Projekt I řeší alternativní možnost financování podnikatelských aktivit ve spolupráci se

Zlínským krajem, projekt II se poté zabývá zviditelněním a podporou spolupráce podnika-

telských subjektů v rámci Zlínského kraje.

Klíčová slova: financování, malé a střední firmy, podnik, podnikání, podnikatel, Zlínský

kraj

ABSTRACT

This thesis focuses on improvement of business envniroment of small and middle sized

companies in Zlín region. The first part of the work deals with theoretical background in

this area and it is based on critical literary research. This research is used for questionnaire

creation, which deals with questionnaire research and analytical evaluation of recent

business background in Zlin region. Questionnaires were provided to real-life companies

and entrepreneurs in the region. The project is based on analytical evaluation of provided

information and it suggests a resolution. The project is also devided into two parts, the pro-

ject I and the project II. The project I suggests an alternative way of financing of business

activities of the subjects, in cooperation with Zlin region. The project II deals with impro-

vement of support among business subjects in Zlín region.

Keywords: company, entrepreneur, entrepreneurship, funding, small and middle sized

companies
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá průzkumem podnikatelského prostředí v rámci Zlínského kra-

je. Je zaměřena především na podporu podnikání ve Zlínském kraji a také na financování

podnikatelské aktivity.

Úvodní část této diplomové práce uvádí do problematiky, postupně je zde uvedeno, kdo

tvoří podnikatelské prostředí, jaké jsou definice a rozdíly mezi podnikáním, podnikatelem

a podnikem. S kapitolou podnikání souvisejí ještě pojmy podnikavost, podnikatelské riziko

a bariéry podnikání, které jsou zde také uvedeny. U podniku je poté zásadní pro jeho exis-

tenci okolí podniku (různé faktory, které na podnik působí zevnitř nebo zvenčí) a také ži-

votní cyklus podniku.

Na tuto část navazuje klasifikace podniků. Vychází z doporučení Evropské unie, která

dle obratu nebo bilanční sumy a počtu zaměstnanců rozděluje podniky na mikropodniky,

malé podniky a střední podniky. Dále je zde specifikováno a vymezeno, jestli jsou podniky

nezávislé, propojené nebo partnerské.

Jak velký je význam a přínos segmentu malých a středních firem do ekonomického systé-

mu, je popsáno v navazující kapitole. Pro lepší přehlednost jsou tyto přínosy malých

a středních firem rozděleny na ekonomické a společenské přínosy.

Poté je zde rozepsána typologie podniků dle právních forem, toto rozdělení je primárně

na fyzické osoby podnikající a právnické osoby. Tito podnikatelé působí v podnikatelském

prostředí, které je následně podrobeno analýze, kde jsou uvedeny silné a slabé stránky

a také příležitosti a hrozby tohoto prostředí.

V rámci podpory podnikatelského prostředí ve Zlínském kraji a v něm prováděných aktivit

jsou zkoumány možnosti financování. Jsou zde uvedeny následující možnosti: vlastní a cizí

zdroje, poté alternativy (pokud není z blíže nespecifikovaných důvodů možné použít kla-

sické možnosti financování).

Teoretické poznatky jsou poté podpořeny legislativním rámcem České republiky

a v krátkosti shrnuty jako výstup pro praktickou část projektu.

Praktickou část uvádí popis Zlínského kraje. Jsou zde specifikovány charakteristické rysy

tohoto kraje a také uvádíme jeho základní ukazatele: nezaměstnanost, průměrná hrubá mě-

síční mzda aj.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

Analýza tohoto prostředí proběhne za pomocí dotazníkového šetření. Tato data jsou získá-

na od subjektů, které mají své podnikatelské aktivity ve Zlínském kraji. Po vyhodnocení

těchto dat je sestaven projekt zlepšení podnikatelského prostředí pro malé a střední firmy

ve Zlínském kraji.

Závěrečné kapitoly této diplomové práce obsahují projekt, který je vytvořen s konkrétním

řešením pro tuto problematiku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je projekt pro zlepšení podnikatelského prostředí

ve Zlínském kraji. Tento projekt má dvě dílčí části, první s názvem projekt I se zaměřuje

na specifické financování podnikatelských aktivit ve Zlínském kraji. Projekt II se věnuje

řešení pro podporu a propagaci podnikatelského segmentu malých a středních firem.

Výsledky dotazníkového šetření budou podrobeny analýze, výstupy budou podklady

pro projektová řešení.

Pro projekty samotné bude využito časové a nákladové analýzy.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ, PODNIKATEL, PODNIK

V rámci národního hospodářství můžeme sledovat hodnototvorné procesy, které jsou úzce

spjaty s podnikatelskou činností. Pro svou existenci potřebuje podnikatelská činnost záze-

mí a tak vznikají instituce, které jsou této činnosti přizpůsobeny, podniky. Pro efektivní

fungování celého podnikatelského řetězce potřebujeme také osoby, které v této aktivitě

figurují – podnikatele.

Celý systém podnikání je poté kontrolován národním legislativním rámcem dané země,

na jehož území je tato činnost provozována. Při nadnárodním působení se na tuto činnost

mohou vztahovat ještě další legislativní rámce konkrétních ekonomik a zemí.

(Martinovičová, Konečný a Vavřina, 2014)

1.1 Podnikání

Termín podnikání má velmi široké pojetí. Primárně podnikání souvisí s chodem společnos-

ti a s činnostmi, které jsou nezbytné pro plynulý a efektivní chod podniku. Jedná se přede-

vším o podnikatelská rozhodnutí. Jak se uvádí v publikaci Martinovičové, Konečného

a Vavřiny (2014, s. 10): „Nedílnou součástí podnikání jsou samozřejmě podnikatelská roz-

hodnutí o znovurozdělení disponibilních zdrojů a překonávání tradičních stereotypů,

což představuje iniciaci a zavádění nových řešení, ochotu a připravenost podnikatele pře-

vzít nevyhnutelné podnikatelské riziko spojené s možným ekonomickým úspěchem.“

Zajímavé je také pojetí pojmu podnikání od autora Vebra, který tento pojem popisuje

ze čtyř hledisek: ekonomického, psychologického, sociologického a právnického.

 Ekonomické pojetí dává termínu podnikání význam ve smyslu využití ekonomic-

kých zdrojů a dalších aktivit tak, aby se zvýšila jejich původní hodnota – tvorba

přidané hodnoty.

 Psychologické pojetí odráží snahu a motivaci něco získat, něčeho dosáhnout, splnit

si svoji potřebu. Je to prostor pro seberealizaci, postavení se na vlastní nohy nebo

dosáhnutí blahobytu.

 Sociologické pojetí je chápáno jako zaměření se na potřeby ostatních, např. tvorba

nových pracovních příležitostí a tím vznikající nová pracovní místa.

 Právnické pojetí se řídí legislativními ustanoveními daných ekonomik konkrétních

států. V rámci České republiky nás bude zajímat Nový občanský zákoník (2014)

a Zákon o obchodních korporacích (2014). (Veber, 2012)
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1.1.1 Podnikavost

Myšlenky, nápady a inovace, které podněcují podnikání, můžeme definovat jako podnika-

vost. Podnikavost je chápána jako schopnost, umění a motivace hledat nová a neotřelá ře-

šení a příležitosti pro zabezpečení chodu podniku a podporovat jeho prosperitu. Zjednodu-

šeně můžeme říci, že podnikání představuje praktickou realizaci podnikavosti.

(Martinovičová, Konečný a Vavřina, 2014)

Zajímavá intepretace pojmu podnikání je také v sousloví „dosahování maxima slastí

s minimem strastí“ neboli zjednodušeně jde o nalezení nejlepšího řešení a výsledků,

ale zároveň o minimalizaci souvisejícího rizika. (Veber, 2012)


[…]


16 8 110,56 Kč 314 418,59 Kč 2 096,12 Kč 6 014,43 Kč 308 404,15 Kč

17 8 110,56 Kč 308 404,15 Kč 2 056,03 Kč 6 054,53 Kč 302 349,62 Kč

18 8 110,56 Kč 302 349,62 Kč 2 015,66 Kč 6 094,89 Kč 296 254,73 Kč

19 8 110,56 Kč 296 254,73 Kč 1 975,03 Kč 6 135,53 Kč 290 119,21 Kč

20 8 110,56 Kč 290 119,21 Kč 1 934,13 Kč 6 176,43 Kč 283 942,78 Kč

21 8 110,56 Kč 283 942,78 Kč 1 892,95 Kč 6 217,61 Kč 277 725,17 Kč

22 8 110,56 Kč 277 725,17 Kč 1 851,50 Kč 6 259,06 Kč 271 466,11 Kč

23 8 110,56 Kč 271 466,11 Kč 1 809,77 Kč 6 300,78 Kč 265 165,33 Kč

24 8 110,56 Kč 265 165,33 Kč 1 767,77 Kč 6 342,79 Kč 258 822,54 Kč

25 8 110,56 Kč 258 822,54 Kč 1 725,48 Kč 6 385,07 Kč 252 437,47 Kč

26 8 110,56 Kč 252 437,47 Kč 1 682,92 Kč 6 427,64 Kč 246 009,83 Kč

27 8 110,56 Kč 246 009,83 Kč 1 640,07 Kč 6 470,49 Kč 239 539,33 Kč

28 8 110,56 Kč 239 539,33 Kč 1 596,93 Kč 6 513,63 Kč 233 025,70 Kč

29 8 110,56 Kč 233 025,70 Kč 1 553,50 Kč 6 557,05 Kč 226 468,65 Kč

30 8 110,56 Kč 226 468,65 Kč 1 509,79 Kč 6 600,77 Kč 219 867,88 Kč

31 8 110,56 Kč 219 867,88 Kč 1 465,79 Kč 6 644,77 Kč 213 223,11 Kč

32 8 110,56 Kč 213 223,11 Kč 1 421,49 Kč 6 689,07 Kč 206 534,04 Kč

33 8 110,56 Kč 206 534,04 Kč 1 376,89 Kč 6 733,66 Kč 199 800,38 Kč

34 8 110,56 Kč 199 800,38 Kč 1 332,00 Kč 6 778,56 Kč 193 021,82 Kč

35 8 110,56 Kč 193 021,82 Kč 1 286,81 Kč 6 823,75 Kč 186 198,08 Kč

36 8 110,56 Kč 186 198,08 Kč 1 241,32 Kč 6 869,24 Kč 179 328,84 Kč

37 8 110,56 Kč 179 328,84 Kč 1 195,53 Kč 6 915,03 Kč 172 413,81 Kč

38 8 110,56 Kč 172 413,81 Kč 1 149,43 Kč 6 961,13 Kč 165 452,68 Kč

39 8 110,56 Kč 165 452,68 Kč 1 103,02 Kč 7 007,54 Kč 158 445,14 Kč

40 8 110,56 Kč 158 445,14 Kč 1 056,30 Kč 7 054,26 Kč 151 390,88 Kč

splátkový kalendář

splátka počáteční hodnota úrok úmor konečná hodnota

41 8 110,56 Kč 151 390,88 Kč 1 009,27 Kč 7 101,29 Kč 144 289,59 Kč

42 8 110,56 Kč 144 289,59 Kč 961,93 Kč 7 148,63 Kč 137 140,97 Kč

43 8 110,56 Kč 137 140,97 Kč 914,27 Kč 7 196,28 Kč 129 944,68 Kč

44 8 110,56 Kč 129 944,68 Kč 866,30 Kč 7 244,26 Kč 122 700,42 Kč

45 8 110,56 Kč 122 700,42 Kč 818,00 Kč 7 292,55 Kč 115 407,87 Kč

46 8 110,56 Kč 115 407,87 Kč 769,39 Kč 7 341,17 Kč 108 066,70 Kč

47 8 110,56 Kč 108 066,70 Kč 720,44 Kč 7 390,11 Kč 100 676,58 Kč

48 8 110,56 Kč 100 676,58 Kč 671,18 Kč 7 439,38 Kč 93 237,20 Kč

49 8 110,56 Kč 93 237,20 Kč 621,58 Kč 7 488,98 Kč 85 748,23 Kč

50 8 110,56 Kč 85 748,23 Kč 571,65 Kč 7 538,90 Kč 78 209,32 Kč

51 8 110,56 Kč 78 209,32 Kč 521,40 Kč 7 589,16 Kč 70 620,16 Kč

52 8 110,56 Kč 70 620,16 Kč 470,80 Kč 7 639,76 Kč 62 980,40 Kč

53 8 110,56 Kč 62 980,40 Kč 419,87 Kč 7 690,69 Kč 55 289,72 Kč

54 8 110,56 Kč 55 289,72 Kč 368,60 Kč 7 741,96 Kč 47 547,76 Kč

55 8 110,56 Kč 47 547,76 Kč 316,99 Kč 7 793,57 Kč 39 754,18 Kč

56 8 110,56 Kč 39 754,18 Kč 265,03 Kč 7 845,53 Kč 31 908,65 Kč

57 8 110,56 Kč 31 908,65 Kč 212,72 Kč 7 897,83 Kč 24 010,82 Kč

58 8 110,56 Kč 24 010,82 Kč 160,07 Kč 7 950,49 Kč 16 060,33 Kč

59 8 110,56 Kč 16 060,33 Kč 107,07 Kč 8 003,49 Kč 8 056,85 Kč

60 8 110,56 Kč 8 056,85 Kč 53,71 Kč 8 056,85 Kč 0,00 Kč

86 633,46 Kč 400 000,00 Kč