Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Lucie Dostálková*

Vedoucí DP: *prof. Ing. Jaroslav Belás, PhD.* Ak. rok: 2015

Téma DP: *Projekt zlepšení podnikatelského prostředí pro malé a střední podniky ve Zlínském kraji*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

DP je spracovaná na slušnej úrovni. Práca má vhodne zvolený cieľ. Štruktúra práce nie je optimálne nastavená, študentka nevyužíva v primeranom rozsahu vhodne zvolené metódy práce, obsahová stránka práce mohlo byť exaktnejšie prepracovaná.

Otázky k obhajobe:

1. Aká je pravdepodobnosť realizácie Vášho projektu v súčasnom období?

2. Myslíte si, že sťažený prístup k financovaniu MSP predstavuje kľúčový problém ich existencie?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 1.5.2015

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.